
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.010/2014 
 

Aprova as alterações na Organização Curricular 
do Curso Técnico em Biblioteconomia, Eixo 
Tecnológico Desenvolvimento Educacional e 
Social, na EEEFM Conde de Linhares.  
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 

4.417/2014 (Processo CEE n.º 394/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 03-12-2014,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Biblioteconomia, integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Desenvolvimento Educacional e 

Social, no turno noturno, aprovado por meio da Resolução CEE n.º 2.575/2011, conforme 

quadro anexo a esta Resolução, ofertado na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio 

Conde de Linhares, situada na Rua Adamastor Salvador, n.° 64, Bairro Centro, município de 

Colatina, ES, mantida pelo Governo Estadual. 

 

Parágrafo único. A aprovação que trata o caput é para fins de atendimento exclusivo aos 

estudantes do turno noturno concludentes no ano de 2014, e visa reconhecer os registros 

acadêmicos dos ingressantes no curso, a partir de fevereiro de 2011.  

 

Vitória, 12 de janeiro de 2015. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 12 de janeiro de 2015. 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

05/02/2015 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.010/2014 
 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR da Escola Estadual de Ensino Médio 
CONDE DE LINHARES 

Educação profissional Técnica integrada ao Ensino Médio com Habilitação em Biblioteconomia - 
NOTURNO 

ÁREAS DISCIPLINAS 
1ª SÉRIE 2ª SÉRIE 3ª SÉRIE 4ª SÉRIE TOTAL 

C.H. A/S CH A/S CH A/S CH A/S CH 

LINGUAGENS, 
CÓDIGOS E SUAS 
TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa 02 80 02 80 02 80 02 80 320 

Arte 01 40 - - 01 40 - - 80 

Educação Física 01 40 - - - - - - 40 

TOTAL 04 160 02 80 03 120 02 80 440 
CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E 

SUAS 
TECNOLOGIAS 

Física 02 80 02 80 02 80 02 80 320 

Química 02 80 02 80 01 40 01 40 240 

Biologia 01 40 02 80 01 40 01 40 200 

MATEMÁTICA Matemática 03 120 02 80 02 80 03 120 400 

TOTAL 08 320 08 320 06 240 07 280 1.160 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SUAS 
TECNOLOGIAS 

História 01 40 01 40 01 40 01 40 160 

Geografia 01 40 01 40 01 40 01 40 160 

Sociologia 01 40 01 40 01 40 - - 120 

Filosofia 01 40 01 40 01 40 - - 120 

TOTAL 04 160 04 160 04 160 02 80 560 
TOTAL GERAL 16 640 14 560 13 520 11 440 2.160 

 

PARTE 
DIVERSIFICADA 

Língua Estrangeira - 
Inglês 

01 40 01 40 01 40 - - 120 

Língua Estrangeira - 
Espanhol 

- - - - 02 80 - - 80 

Informática Básica - - 01 40 - - - - 40 

Empreendedorismo  - - 01 40 - - - - 40 

TOTAL 01 40 03 120 03 120 - - 280 
 
 

DISCIPLINAS 
ESPECÍFICAS DO 
CURSO TÉCNICO 

Introdução a 
Biblioteconomia 

02 80 - - - - - - 80 

Preservação, Conservação 
do Acervo Bibliográfico 

02 80 - - - - 02 80 160 

Fundamentos da 
Educação 

- - 02 80 - - - - 80 

Psicologia das Relações 
Humanas 

- - 01 40 - - - - 40 

Introdução a Metodologia 
Cientifica 

- - - - 02 80 - - 80 

Organização da Biblioteca  - - - - 02 80 - - 80 

Literatura Infanto 
Juvenil/Contação de 
Historia  

- - - - - - 01 40 40 

Gerenciamento de 
Biblioteca  

- - - - - - 02 80 80 

Catalogação,Indexação e 
Classificação  

- - - - - - 01 40 40 

Saúde e Segurança do 
Trabalho 

- - - - - - 01 40 40 

Técnica Atendimento ao 
Público  

- - - - - - 02 80 80 

TOTAL 04 160 03 120 04 160 09 360 800 
TOTAL GERAL 21 840 20 800 20 800 20 800 3.240 

 


